
 

Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

 

09.03.2021               № 121                        г. Новочеркасск 

 

О проведении торжественного  

мероприятия, посвященного открытию 

Года науки и технологии 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Админи-

страции города Новочеркасска на 2020-2021 учебный год и в целях развития 

у детей и молодежи интереса к научным  открытиям, инженерно-

техническим и исследовательским профессиям, воспитания гордости за до-

стижения отечественной науки и техники на примерах жизни и деятельности 

великих соотечественников, развития аэрокосмического образования в горо-

де Новочеркасске 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести торжественное мероприятие, посвященное открытию 

Года науки и технологии  (далее – мероприятие) 10 марта 2021 года в 14.00 

часов на базе МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» по адресу: ул. Дворцовая, 12. 

2. Утвердить: 

2.1.  программу проведения  мероприятия, посвященного Году науки и 

технологии  (Приложение № 1). 

3. Руководителю МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» (Цивилева И.В.), 

предоставить помещение для проведения мероприятия, организовать работу 

по подготовке и проведению мероприятия. 

4. Руководителям МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко (Галенко 

Н.А.), «Лицей № 7» (Катаргиной Л.В.), МБОУ СОШ № 1 (Полянниковой 

Е.В.), МАУ ДО ЦВД «Эстетика» (Цивилевой И.В.),  МБОУ СОШ № 31 (Ка-

щеевой Г.В.), МБОУ СОШ № 19 (Котельнковой В.В.) обеспечить участие в 

мероприятии учащихся и учителей, согласно сценарию. 

5. Руководителям учреждений допобразования МБУ ДО ЦТТ № 1 

имени В.В. Горбатко (Галенко Н.А.), МАУ ДО ЦВД «Эстетика» (Цивилевой 

И.В.), МБУ ДО ЦТТ № 2 ( Нечаевой Л.А.), МБУ ДО ДТ (Тиуновой А.Г.) ор-

ганизовать выставку работ учащихся, посвященную Году науки и технологии 

6.   Руководителям МБОУ СОШ  города обеспечить личное участие в 

мероприятии, а также участие заместителей директора, руководителей мето-

дических объединений города. 

7.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Начальник   управления                                                                Е.Л. Салтыкова 
 

Муравьева О.Ю. 

8(86352) 5 98 72 



 

Приложение 1 

к приказу УО от 09.03.2021 № 121 

 

Программа 

торжественного мероприятия «Наука и технологии в образовании.  

Вызов времени. Связь поколений – возможности и реалии» 

Дата проведения: 10 марта 2021  

Место проведения: МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» года 

Время проведения: 14-00, 1 час 30 минут 

Участники: руководители и заместители образовательных учреждений го-

рода, руководители городских методических объединений педагогов, пред-

ставители Администрации, Управления образования приглашенные лица  

 

Регистрация участников за 15 минут до начала мероприятия 

Дата, время и место могут измениться 
Форум призван объединить  

ученых и бизнесменов, педагогов и родителей, учащихся школ и студентов — всех, кому интересны совре-

менное образование, уникальные практики и образовательные технологии,  новейшие открытия в науке.  

«Город, который учит и учится» – процесс, в котором участвуют все жители и профильные учреждения Но-

вочеркасска.  

Главная цель форума— интеграция ресурсов города для создания единой образовательной среды и форми-

рования компетенций XXI века, которые помогают создавать условия для развития каждого человека, новые 

возможности для личного и профессионального роста молодежи 

 

Выставка стендовых моделей в холле МАУ ДО «ЦВД «Эстетика», выполненных учениками учрежде-

ний дополнительного образования 

 

Время Мероприятие 

13-40-13.55 Регистрация участников, знакомство с Выставкой учащихся учре-

ждений дополнительного образования 

14.00-14.01 Торжественное открытие форума. Ведущий: Ажогина Алевтина 

 

14.01-14.15 «О людях науки расскажем мы в лицах», литературно-музыкальное 

приветствие участникам форума, ученический коллектив МБОУ 

СОШ № 1, руководитель театральной Оксана Анатольевна Старко-

ва 

14.15-14.20 Приветственное слово участникам форума от Администрации горо-

да, К.С. Хмельницкий, заместитель главы Администрации города по 

социальным вопросам 

14.20-.14.23 Награждение победителей конкурса «Первые шаги в науке»,                            

К.С. Хмельницкий, заместитель главы Администрации города по 

социальным вопросам 

14.23-14.30 «Россия" - исп. Ульяна Быковская, вокальная студия "Орфей", 

рук. Виктория Рубцова. 

14.30-14.35 Проректор по образовательной деятельности  Южно-Российского 

государственного политехнического университета (НПИ) имени 

М.И. Платова Дьяконов Евгений Михайлович 

 

14.35-14.40 Использование научных, технических, кадровых возможностей ста-

рейших ВУЗОВ города для формирования кадрового потенциала для 



 

науки будущего - Новочеркасский инженерно-мелиоративный 

институт им. А.К. Кортунова ФГБОУ ВО Донской ГАУ Инте-

ресные лаборатории мастерские и другое, что посчитают нужным…. 

Проекты, международная деятельность 

14.40-15.00 Инсценированная песенная композиция «То ли еще будет», танце-

вальный коллектив «Жемчужинка» МБДОУ детского сада №7, 

руководитель  Мишустина И.А. 

15.00-15.05 Информация о целях и задачах педагогического сообщества по во-

просам подготовки учащихся к исследовательской и научной дея-

тельности, о тематических событиях предстоящего Года науки и 

технологии в образовательных учреждениях города,                                  

Е.Л. Салтыкова, начальник управления образования 

15.05-15.10 Вручение Благодарственных писем 

 Гречко Александр Олегович, учащий Центра технического творче-

ства № 1 имени В.В. Горбатко, учащийся 2 б класса школы № 2. 

«Погружение в будущее» 

15-10-15.15 Представление результатов работы лаборатории «Экспери-

ментальная биология», детское общественно объединение 

«Гринлэнд» МБОУ СОШ школы № 31, «Научно-исследовательская 

деятельность в рамках изучения предмета биологии» 
Вербицкая Марина, Павленко Михаил, Федотова Ксения, Галкина Ольга  

15.15-15.20 Представление  работы «Ракета-светильник» с демонстрацией 

собственного сайта, где показана технология  ее создания.  
Диплом  I место в  Областном  конкурсе по робототехнике и осно-

вам сайтостроения «Робосфера-2021», организованном Детским 

технопарком «Кванториум» в рамках проведения Года науки и тех-

нологий и приуроченном к 60-летию полета в космос Юрия Гагари-

на. 

Лащиков Алексей, МБОУ СОШ № 19, 7А класс 

15.25-15.30 Модель профориентационного самоопределения в проектной дея-

тельности МБОУ «Лицей 7» Коробова А.В., учитель физики, учени-

ки 10-б класса 

15.30-15.35 «Разработка реактора для обезвреживания сероводородсодержащих 

подземных вод», Картузов Антон, учащийся МБОУ СОШ № 1 ди-

пломант Конкурса изобретателей ДГТУ «Донская сборка», XIV 

Всероссийского конкурса достижений талантливой молодежи 

«Национальное достояние России»,  награжден Серебряным знаком 

отличия. 

15.35.15.40 Танцевальная композиция «Чудо балалайка», коллектив «Жемчу-

жинка» МБДОУ детского сада № 7, руководитель                          

И.А. Мишустина  

15.40-15.45 "ПодгляДуньки" - студия современного танца "Манго", рук. Окса-

на Манько Закрытие форума 
 

 
 


